
SERVIZIO PROPONENTE: Centro di Salute Mentale Oristano
Allegati:

1. Progetto Generale dell'ASL di Oristano relativo a  interventi socio riabilitativo a
favore di Persone con disturbo di salute  mentale “

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 Dottor Gianfranco Pitzalis

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 24/05/2016 al 07/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                
 DELIBERAZIONE  n° 279 del 20/05/2016

OGGETTO:  Progetti di intervento socio riabilitativo a favore di persone con disturbo
mentale. L.R. 15/1992 e Fondo nazionale politiche sociali 2015. 

PROPOSTA N° 285 IN DATA 12/05/2016

Servizio: Centro di Salute Mentale di Oristano

IL DIRIGENTE: Dottor Gianfranco Pitzalis

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che con Deliberazione della  Giunta Regionale  della  Regione Sardegna n°
50/19 del 16.10.2015 si è provveduto a finanziare Progetti di intervento socio riabilitativo a
favore di  persone con disturbo mentale - L.R .  n° 15/1992 e Fondo nazionale politiche
sociali 2015;

ATTESO che:
 con Determinazione  Assessorato  Regionale  -  Direzione  Generale  delle  Politiche

Sociali  prot. n. 3176 – rep. n. 34 del 03/03/2016 è stato disposto in favore delle
Aziende Sanitarie  regionali  il  pagamento di  complessivi  € 629.023,54 del Fondo
Nazionale delle Politiche Sociali 2015 con vincolo di destinazione ai Dipartimenti di
Salute Mentale;

 i sopra citati finanziamenti sono destinati alla realizzazione di progetti di intervento
socio-riabilitativo individuali o per piccoli gruppi con esigenze terapeutiche comuni a
favore di persone con disturbo mentale, secondo quanto stabilito, e nei limiti delle
risorse assegnate dalla DGR n. 50/19 del 16/10/2015;

DATO ATTO che con la Determinazione sopra indicata è stata pagata in favore di questa
Azienda Sanitaria la somma di € 59.500,83 pari al 90% dell'importo complessivo assegnato
di € 66.112,03;

VISTO  il Progetto denominato  “Progetto Generale Asl Oristano relativo a interventi socio
riabilitativi  a favore di  persone con disturbo mentale”,   che prevede diversi  interventi  di
riabilitazione a sostegno alla  socialità  e alla affettività in favore di   n° 78 utenti e per il
sostegno  alla  formazione  e  all'inserimento  lavorativo  di  n°  6  utenti,  tutti  in  carico  al
Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  Dipendenze,  in  collaborazione  con  il  Servizio  di
Neuropsichiatria Infanzia e adolescenza ;

VISTA  l'articolazione delle  attività  proposte nel  Progetto denominato Progetto Generale
dell'ASL di Oristano relativo a  interventi socio riabilitativi a favore di persone con disturbo
di  salute   mentale,  allegato  al  presente  atto  sotto  il  n.  1  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, che prevede i seguenti percorsi:

 un Laboratorio Teatrale per 40 persone, 35 seguiti dal DSMD e 5 ( età 16/18) dal
Servizio NPIA;

 una giornata sportiva dedicata al calcio che coinvolgerà almeno 20 utenti del CSM
di Oristano e diverse squadre di calcetto locali;

 il  percorso “Comunità Aperte” inteso come contesto sociale di appartenenza e di
vita e come comunità residenziale che accoglie persone con disagio mentale;



 la fiera delle fattorie sociali, manifestazione organizzata da quattro aziende agricole del
Distretto di riferimento per l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;

 il progetto itinerante di contrasto allo stigma denominato “Macchiori”;
 spazio radiofonico con l'emittente “Radio Cuore” di Oristano come mezzo per combattere

il pregiudizio e per veicolare, attraverso linguaggi comunicativi diversi, la sottile linea di
confine tra la normalità e la diversità; 

RITENUTO pertanto di dover approvare il  Progetto denominato Progetto Generale dell'ASL di
Oristano  relativo  a   interventi  socio  riabilitativo  a  favore  di  Persone  con  disturbo  di  salute
mentale, allegato al presente atto sotto il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di  approvare il  Progetto  denominato  Progetto  Generale  dell'ASL  di  Oristano  relativo  a
interventi  socio  riabilitativi  a  favore  di  Persone  con  disturbo  di  salute   mentale,  allegato  al
presente atto sotto il n. 1 per farne parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che la spesa programmata pari a euro 66.112,03 a valere sul finanziamento
vincolato Ras, assegnata a questa Azienda Sanitaria con la Deliberazione della G.R. N° 50/19
del 16.10.2015 che ha finanziato i Progetti di intervento socio riabilitativo a favore di persone con
disturbo mentale - L.R . n° 15/1992 e Fondo nazionale politiche sociali 2015,  trova collocazione
contabile sulla voce di spesa  “Altri  servizi non Sanitari “ al codice di conto A506030401, sul
Budget autorizzativo vincolato UAB_PJ 34 sub 1 2016 e sul centro di costo L0201 afferente al
Dipartimento di Salute Mentale;

c) di trasmettere il presente atto al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, al Servizio
Bilancio, al Servizio Affari Generali, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
 Dott. Luciano Oppo                             Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	
	DELIBERAZIONE n° 279 del 20/05/2016
	DELIBERA

